Eodem anno et tempore Johannes, rex Boe
mie, qui per nuncios premissos promiserat se
velle festum Nativitatis Christi in Praga per
agere, mutato proposito partes ingreditur Lom
bardie. ') Ingressus iste inopinabilis et res lni
rabilis stuporem et atlmiracionem inducit tam
principibus quam gentibus universis. Hec res
precipue Lodowico Bawaro displicet; factum enim
hoc in suum preiudicium esse refert.") Igitur
Johannes rex cxercitum fortem de Alemania con
gregavit, cum quo cooperante farna et fortuna
Lombardie partem maximam sibi brevi sub tem
pore—subiugavit. Hec sunt nomina principalium
civitatum, ") que cum castellis et oppidis suis regi
prestant homagium ') et faciunt iuramentum:
Brixia, Pcrgamus, Cremona, Placencia, Cumc,")
Parma, Regium, Modena, ") Lucka cum omnibus
earum districtibus et castellis; item Mediola—
num, Nauarria, Papia. Harum civitatum quedam
pro tempore, alie perpetuo istius regis se do
minio subditlere. Lucka et Brixia huic regi pre—

') Komořany a Vodochody. ——') Mělník. — ') Dne 26 prosince r. 1880, kdy skutečně zatmění měsíce bylo. —
') Viz výše zmíněné pojednání Piippelmnnnovo. —- ') Srovnej Jana : Viktringu, Bóhmer, Font. rer. Gem. I, str. 410.

') sic papa !. — ') swadente 2. — ') malingno !. — ") severavit !; reservavit 2. — ') nemá 2. — ") Wodo—
chad 2. — ') Lambordie !. — ') sequitur Crish' 2. — ") civitacitum !. — ') omagium 2. — ') Cumis rukopisy. — *) Mo
dua rukopisy.

39'

.

1881

308

stant subieccionis perpetue iuramentum. Cernens
autem rex iste, quod arridente fortuna ') sors
eum adiuvat, episcopos et clericos per Lodo
wicum Bawarum depulsos ad sedes revocat, le
gatum sedis apostolice prope Bononiam ') vi
sitat, divinumque cultnm in ecclesiis sub inter
dicto iacentibus iieri ordinat et procurat. In
urbibus quoque singulis sibi subditis intendit
civium concordiis revocans omnes, quantum va
let, a discordiis veteratis. Omnibus enim pre
cipit et inhibet, ne quis se Gwelfum aut ') Gi
bilinum nominet aut appellet Hortatur quidem
omnes ') rex iste, ut cives pari lege pariter ')
Boemie sint sub rege. Efficitur rex Lombardis
amabilis et gratus, et a pluribus predicatur
iustus, (liciturque beatus. “) Septem autem elapsis
mensibus, quibus in Lombardie rex fuerat par
tibus, uegociis tam Alemanie quam Francie ip
sum multis ') urgentibus civitates Lombardicas
iilio suo primogenito Wencezlao, ') quem de Lu
cenburg pridam ad se vocaverat, recommittit et
venire in Ratisponam ') previis nunciis se (lis
ponit. Ubi tam a me quam ab aliis negocia
habentibus (liucius cum tedio exspectatus duo
decimo kalendas Augustia) Ratisponam, ubi
Lodowieum Bawarum reperit, ') est ingressus.
Hii duo Lodowicus Bawarus et Johannes rex se
in insula in medio Danubio síta ad secreta fre
quenter recipiunt colloquia, pertractantes mutuo
cum secretissimis suis consiliariis XXII (liebus
secretissimo sua iacta. Ibi, quod ') inopinabile
prius erat omnibus, in omnibus concordant, et
inter heredes suos matrimonium (lebere fieri or—

dinant et comportant. Ibiquo eodem temporo
per ipsos inter inferioris ») duces Bawan'e, Hen

PETRA ŽITAVSKÉHO KRONIKA ZBRASLAVSKÁ.

ricum, Ottonem fratres et Henricum ipsorum rss:
patruum est divisio iacta terra: Henricus senior
Landsbutam ') et Strubinnam optinuit, Otto Burg
husam ") habuit, Heinricus iunior Cambiamque
possedit. ')

Igitur variis in Bawaria negociis expeditis
rex in vigilia Assumpcionis Marie 5) in Thust
venit, ad suam, quam fecerat, vocacionem pluri
bus ibidem tam principibns quam baronibus
congregatis. Ibi, ut vidi, negocia nova laborem
et tedia ') paraut regi. Cum vero rex ibidem,
quantum licuit, facta regni Boemie ac principum
ac octo ducum, qui aderant, disposuisset, et in
Nurenberch') ire ad Lodowici colloquium, ac
abinde statim in Franciam procedere cogitasset
et super hoc certos nuncios premisisset, ecce
nuncios do Morauia venientes rex habuit et
(licentesz Karulus, rex Vngarie, cum Ottone,
duce Austrie, totam Morauiam incipit rapinis
et incendiis occupare. Ex hiis suum rex mutat
propositum et versus Pragam celerem ') sexto
kalendas Septembris“) dirigit suum gressum. In
veniens autem rex cum Prage esset, fore men
dacium, quod dictum fuerat de rego Vngarorum,
missis nunciis sollempnibus ab eo petit mu
tuum parlamentum. Interea vero rex exercitum
congregat, et ad bella, si necesse iuerit, se co
aptat. Generalem steuram, que herna dicitur,
rex ab omnibus recipit et super hoc exacciones
claustralibus et civitatibus gravissimas imponit.")

Eodem auno VIo idush) Aprilis 3) Anna,
octennis regis Johannis filia, (le Praga versus
Lucenburg ') (leducitur et ibidem aliis regni he
redibus sociatur. Qua recedente regnum stat con
fusibiliter sine domino, sine omni semine regio,

') Petr opat mini tu patrně schůzi krále Jana s legntem papežovým kardinálem Bertrandem, která se stala
18 dubna 1831 v Cestello di Piumaccio. Picker, Urkd. sur Gesch. des Rómenuges Ludwig des Beiern und der ital.
Verhiiltnisse seiner Zeit str. 150 a násl.— ') Loseth ukazuje tu k podobné zprávě o smýšlení Vlnchů o Janovi, po
dauó u Muratoriho XII, str. 1161. — ,) Dne 21 července.—Dle jedné listiny dané Domažlickým byl král Jan dne 21
července v Landshutě; iadů se, poněvadž Ludvik dne 21 července v Norimberco listiny vydává, že se sejiti obou pn
novuiků stalo o několik dnů později. — ') Srovnej Biilnnor, Reg. imp. inde ab :. 1314—1347 str. 83 5.1348 : nisl. —
*) Dne 14 srpnu. — ') 27 srpnu. — ") Rovers o novyhiráni židné berně vice vydal král Jan již v Domažlicích dne 22
srpna; znění jeho uchovalo se v knile archivu města Prahy: Liber vemst. privil. et stat. Veteris nrbis Prag. f. 16.—
') Dne 8 dubna.

') fortuna et sors ipsum 2. — ') vel Gywellinum 2. — ') nema 2. — ') par. sub B. sint sub rege !. — ') mul
tum !. — ') Wenczmlao 2. — ') Rausbonnm 2. — ') reppcrit rukopisy. — ') que 2. — |') inferiores 2. — ') Lantlutam [;
Lanczhnuam, Struhingam obtin. %.— ") Burchowsam 2. — ') tedium 2. — ') Nuremberk 2. — ') scelerem rukopisy. —
") kalendas 2. — ') Luccelburlr 2.
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sine regimine, sine rege; pax aliqualis, que est
in regno, ascribitur soli Deo.

Eodem anno in die Invencionis sancte cru—

cis ') ex gelu et frigore omnes,fere vinee per
iere. Adhuc Lodowicus Bawarus, licet per Jo
hannem papam sit excommunicatus et ab omni
honoris et dignitatis titulo degradatus et multis
contra ipsum factis processibus innodatus, tamen
se. pro imperator-e gerit, et ad se tam ecclesia
sticos quam seculares principes et civitates im
perii in Alemania minis et blandiciis plures
trahit. Ex hoc errore orclo reipublice confundi—
tur et magnum animarum periculum in pluribus
generatur.

Cunctis liquet, quod quivis ") quid facere
desiderans circa id, quod (liligit, (lelectabilius
operatur, si vero id, quod (liligitur, subtrahitur,
delectacio in opere minoratur. Porro magnifica
gesta dilectorum, quos virtus ipsorum michi et
aliis fecit amabiles, principaliter describere mi
chi erat delectabile et in scribendo facile labo
rare, quoniam tam michi quam aliis ea, que
de ipsis scripsi, eciam moribus quam virtutibus
proficieudi exemplaria ministrabant. Ipsis vero
proch dolor ab oculis nostris ablatis morsu mor
tis langwesoere .) incipit stilus meus. Horum
qui nunc sunt et quasi primo vivere et (lomi
nari iucipiunt, facta moresque, quia nescio, non
describo; illorum vero illustrium principum et
piarum personarum, qui ex hoc seculo transie
runt, preclara Opera, que visu et auditu veraciter
cognoveram, '“) ad edilicacionem omnium scribe
bam. Nonne principum piissimus Wencezlaus,')
rex Boemie, l'undator Aule Regie, propter quem
precipue“) hec descripcio primo iacta est, et la
tam virtutum et pietatis administravit omnibus
loquentibus et scribeutibus materiam? Nonne et
Henricus, Romanorum imperator magnificus, ge
stabat pre omnibus honorem et gloriam? Horum
duorum uobilis propago et prosapia generosa,
lmius inquam Johannes rex filius, illius Eliza
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beth regina iilia nonne optinuerunt sibi nomen usi
grande iuxta nomen magnorum, qui sunt in terra?
Horum') gesta, que tempore meo sunt iacta,
plus i(leo michi cognita, euravi depingere non
quidem aureis aut minii coloribus, sed quasi
cum carbonibus in albis pellibus atramenti“)
nigro tractu. Si quid de ceteris tam ecclesiasti
cis quam secularibus principibus seu prelatis
scriptum hic legitur, totnm occasione illornm
quatuor habetur. In istorum enim mauibus de
pendit ') hactenus monasterii Aule Regie pro
mocio, pax et salus. Adhuc viventem regem rege
Deus et miserere mortuis illis tribus; miserere
eciam nostri Domine, miserere nostri, ut miseri
cordiam tuam invcniamus in tempore opportuno.

Capltnlum XXVIII.

Epistola (le processibus et successibus regis Jo
hannis.

Venerabili in Christo patri domino Petro,
abbati Aule Regio, Henricus ') incliti domini
Johannis, ') regis Boemie, notarius paratum ani
mum ad servicia et se totum. Paternitas vestra,
cui libenter cinu reverencia pareo, michi Prage
ante domini regis exitum recommisit, quod ')
vobis (le processu et successu (lomini mei ')
regis aliquid certitudinaliter (le hiis, que vide
rem, deberem rescribere ac') certo nuncio re
mandare. Cupiens itaque ') vestris iussionibus
obeilire et aň'eccionibus satisfacere, vobis scribo,
quod dominus meus rex ab illo tempore, quo de
Praga exiit, 1')(lie decimo Wratislauiam pervenit,
in qua civitate paucis sub diebus plus quam (luo
decim milia marcarum diversis extorsionum mo
dis tam a christiauis obtinuit quam iudeis. Hanc
quidem pecuniam quasi totam stipendiariis de
putavit. Congregata vero ibidem et alias magna
bellatorum multitudine quatuor in Wratislauia
acceptis machinis abinde versus Glogoniam di—

') Dne 3 května. — ') Dne 18 sůl-í jsou od krále Jana dany ještě listiny v Praze, dne 16 sal-i již v Hoře Kutné,
dne 17 v Chrudimi, tak že asi 14 nob 15 v_yjol: Prahy a do Vratislavi přibyl asi 24 neb 25 září.

") quod quis quid 2. — ') lagwescere 2. — ") congnov. 2. — ') Wenczesl. 2. — ') precipna rukopisy. — ') Horum
tempore gesta quemodo. — 1) attramentarii rukopisy. — ') dependit enim 2. — ' ) H. 2. — ') Jo. 2. — ') quem !. —
') nostri 2. — ') et 2. — ') utique 2
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reximus viam nostram. Hano civitatem dominus
rex obtinuit hereditarie et accepit homagium') snb
ieccionis perpetue ab eadem. Dux ') enim Bribko
Glogoviensis, qui hoc anno mortuus est sine he
redibns, dum viveret, subiecerat se domino regi
accipiens ab eo civitatem eandem et terram suam
in feodo. Ideo interveniente mortis articulo hec")
ad dominum regem iure pertinent devoluta. ')
Ab hac civitate versus Pomeraniam') cum sep
tingentis viris galeatis dominus rex processit
et civitntem Posnaniam vallavit cum suo exer—
citu et obsedit. Hnius obsidionis die sexta inter
venientibus nunciis inter dominnm menm regem
Boemie et Lotkntkonem, ") regem Cracouie, sunt
per unius mensis spacium facte trenge, quibus
factis mox' dimissis omnibus tam machinis quam
tentoriis ab obsidione eiusdem civitatis reces
simus et dominus rex ad habendum mutuum
colloquinm cum Karulo, rege Vngarie, partes
Morauie in terminis Vngarie visitavit. Idem enim
rex Vngarie intendit socero suo Lotkutkoni, regi
Cracouie, contra dominum meum regem auxilinm
modo ferre. Sed quia nescio, quid crastina pa
riat ') (lies, vobis nolo scribere de futuris. Sed
que videro, nullatenus vos celabo. Valete, pater
(lilecte, et orate pro me, ut revcrtar in Boemiam
cum salute. Datum Brune in vigilie Symonis et
Jude. !)

Item epistola regis de eodem.

Johannes, Dei gracia Boemie et Polonie rex
ac Lucenburgensis ') comes, venerabili Johanni,
episcopo Pragensi, principi suo dilecto, salntem
cum plenitudine omnis boni. Illustri principi
Ottoni, (luci Austrie, qui iam Dannbio transito
cum suo exereitu prope Nuenburgam ')3) ad in
vadendnm nostri regni terlninos se hostiliter
collocavit, nos de proteccione Dei altissimi et
nostre iustieie mcritis conňsi pro defensione
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nostri regni eidem armata manu occurrere cu- m
pientes, te seriose requirimus et monemus, pre
ces nostras denuo repetentes, quatenus omnibus
tuis amicis, servitoribus et aliis hominibus ar
matis, equitibus, non habita consideracione ad
equorum valorem, dummodo ipsi homines armati
sint, quoscunque movere et habere poteris, con
gregatis, nobis venias in subsidium, ita quod
sis apndh) nos iuxta La die sabbati nnnc in
stante ad standum in campis,') ad quos ibidem
ipso die nos recipiemus, presencialiter constitu
tus, in hoc nobis tuam fidem, ut confidimus,
ostensurus. Datum Costel *) in vigilia Omnium
sauctorum “) hora matutina.')

Epistole consimiles a domino Johanna, rege
Boemie, pluribus nobilibus, qui post recessum
regis in suis domiciliis remanserant, insuper et
civibus Pragensibns ac aliis multis civitatibus
sunt transmisse, qui pariter litteris parendo re
galibus ad expetlicionem illam cum armorum
(lecencia iam procedunt et. plurimi processerunt.
Maxima enim formido et opinio est de bello
inter predictos principes aň'utnro. Refertnr nam
que a pluribus, quod reges Vngarie et Cracouie
confederati sint cum (luce Austrie, et quod eum
velint adversus regem Boemie cum suis homi
nibus adinvare.“) Bonum iinem aut concordiam
(le tam pericnloso negocio cottidie tnrbatis et
suspensis animis exspectalnus; Deus auctor pa—
cis et amator tribuat nobis pacem.

Item epistola de eodem.

Reverendo in Christo patri, domino Petro,')
abbati Aule Regio, Henricus, ") incliti domini
Johannis, regis Boemie, notarius. ad servicinm
sese totum. Magna magnus dominus contra opi
nionem multorum hominum dignatus est osten
dere miracnla et opera magnifica circa domi
num meum regem ab illa hora, qua a me vobis

.) Srovnej GriinhAgon und Mnrlrgraf, Lebene- und Benitem-kundou Schlesiene I, 184; Balb. Misc. dec. I lib.
VIII p. 242; Sommereberg, Ss. rer. Bil. I, 371. — ") Dne 27 října. — ') Nyní Klosterneuburg. — ') Nejspíše Olbram
kostel u Znojma. -— ') Dne 81 řijna. -— ') Smlouva mezi Karlem, králem uherským, a vévody rakouskými Ottonem
: Albrechtem proti králi Janovi stala se dne 2 září 1831, v. Steyerer, Comment. p. 36; Chytil, Cod. dipl. Mor. \'I,
327; Fejo'er,Cod. VIII. vol. III, str. 618.

') omagium 2. ——') Dominus 2. —-') hic 2. — ') Pomeramiam 1. — ') Lokkonem 2 — ') Ruk. parent. — ') Luczl
burg. 2. — ') Neunburgam !. — ") aput 9. - ') pampis 2. — ") Tu vloženo v ruk. ! slovo: Actor. -—') P. 2. -—") H. 2.
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„„mea t'uit ultimo epistola destinata. Quoniam quod
diu conceptum iniquitas parturivit consilium,
evidentibus indiciis prodigit nunc ad lucem.
Vestra novit paternitas et vobis ad memoriam
revoco, quod hoc anno, cum csscmus in Bawa—
ria, simul audivimus ambo et vidimus mauifeste,
quod iste Lodwicus Bawarus, qui sibi imperii
usurpat titulum, ") coram pluribus. quos con—
vocaverat, principibus proposuit querulose, quod
Johannes, rex Boemie, in preiudicium snum et
imperii intraverit terminos Lambordie, ibique
sibi attrahat plurima loca et iura, que non ad
se dinoscuntur, sed ') ad imperium pertinere, et
super hoc principum et aliorum nobilium con
silium requisivit. De illo plurimi taliter con
sulebant: Ex quo, inquiunt1 regem Boemie de
lectat sibi usurpare, que vestra sunt„ indebite
ultra montes, hic citrn, que sua sunt, vobis sub
icere modo consimili poteritis pleno iure. Prop—
ter ista idem Lodwicus cum Ottone, duce Austrie,
qui eciam predicto concilio in Nurinberch ')
interfuit, taliter ordinavit, quod ipse Karulum,
regem Vngarie, et Lotkotkonem,') regem Cra
couie, ad hoc deberet inducere, ut ipsi ') una
secum debereut Johannem, regem Boemie, po
tenter et hostilitcr infestare. Et ut hec omnia
Otto, dux Austrie, ardencius procuraretJ') ipsum
vicarium imperii Lodowicus fleri ordinavit, licet
hoc postea negocium per regem Boemie fuerit
impeditum. ') Prefatus itaque Otto, (lux Austrie,
concitavit reges Vngarie scilicet ') et Cracouie
adversus regem Boemie ita, quod cum maxima
multitudine tam ex Australibus quam Vngaris,
quam aliis nacionibus congregata contra regnum
Boemie facere ') qucrit mala. Fama omnium
istud famat, quod de Vngaris sint') quinqua—
ginta milia pugnatorum,') (le quibus tria milia
cum quingentis habent capita galeis cooperta.
Australium vero mille cum octingentis galeas
habent in capitibus; viginti vero milia instru—
mentis bellicis diversimode ad prelium sunt pa
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rata Hunc magnum adunavit exercitum tempus
longum. Dominus vero noster, rex Boemie, brevi
hoc sub tempore mille quingentos iam congre
gavit viros galeatos cum vigiuti milibus ad pug—
nandum optime preparatis, _cumquibus iam ia
cemus et iam per dnas septimanas iacuimus
ante civitatem La ') in campestribus, congres
sum cum hostibus cottidie exspectantcs. Et scire
vos cupio, quod barones regui Boemie assistunt
(idt-liter in omnibus regi uostro. Quidam cciam
nobiles (le Austria nobiscum sunt in turba. Sed
ecce cum aliqui de nostris a tam copiosa ad
versariorum multitudine perterriti regi dicerent,
ut retrocederet et municionibus se aptaret,') eo
quod tante multitudini paucitas hec resistere
non valeret, et rex, quid ageret, ignoraret, mi
sit Deus terrorem suum super adversarios no
stros et dissipavit eos sic, quod cum tumultu et
dissensionis strepitu sunt ab invicem ') separati,
Vngari Vngariam, Australes Austriam repeten
tes. Quamvis autem maxima, ut dictum est., mul
titudo hostium fuerit, nunquam tamen pernoc
tare duabus noctibus in nostris terminis ausa
fuit. Ideo maiora sibi ipsis quam nostris hii
hostcs gravamina intulerunt. Videns autem do
minus noster rex hostium fugam et manifestam
Dei virtutem, plus est animo ') confortatus. Con
tra Australes aliquos per ducem Ottonem citra
Danubium causa exercendi prelii ") derelictos uo
biles Boemie ordinat et Morauos, qui pugnent
cottidie contra illos. Igitur domiuus rex nunc
in Brunnam ') revertitur et in Boemiam, ut puto,
breviter reverteturf') Ista, que vidi, domino vo
bis scripsi et cum venero, plura vobis referam
viva voce. Valete iu Domino. Datum in La in

crastino beate Katherine, 8) videlicet statim post
recossum Australium et Vngarorum.

]) U Lavy Vydána byla listina Janova dne 14 listop.; v. Chytil. Cod. dipl. Mor. VI, str. 380. — ') V Brně
jaou od Jana vydány listiny již 26 listop. — ') Dne 26 listop.

") tyt. 1. — ') set 1. — ') Nuremberk 2. ——') Lockonem 2. — ') ipse 2. -- ") procuravit 2. ——') inped. 2. —
') nema !. -—') querit facere 2. — ') fuerunt !. — ") pnngn. 2. — ') optarent [. — ') ab invice !. -—') ammodo !. —
') prelium !. — ") revertatur 2.
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Capltulnm XXIX.

De itinere regis Boemie ') in Franciam.

Et factum est, postquam dispersa Austra—
lium et Vngarorum fureat multitudo, [quod] Jo
hannes, rex Boemie. hinc inde in terminis Mo
rauie pro defensione exercitu disposito et locato
Pragam venit cum pancis in die beati Nycolai pon
tificis et confessoris, ') nbi innumera a toto populo
exacta pecunia magna dat promittitque nobilihus
stipendia, ut in eius absencia contra Australes
et Vngaros geraut bella. Hiis dispositis die
octavo, hoc est in die beate Lucie, tempore ') noc
turno nemine conscio cum decem tantum viris
Praga') rex secrocius exivit et illo (lie in To
pleusi monasterio, sequenti vero die in Bawarie
oppido, quod Nova Civitas dicitur, pernoctavit.
Tantum autem rex iste exultavit ad currendam
istam viam, quod paucissimam habere sequentem
poterat comitivam. Quibusdam vero sibi in via
occurrentibus casualiter et de ipsius festino pro
gressu mirantibus et interrogantibus rex sic
dixit: Ideo festino, quia in vigilia Christi Pari
sius in Francia esse volo. Miratur omnis et.as,
quod tam longas frequenter solet facere rex dietas.
In via ceruitur non ut equitans, sed pocius quasi
volana: Hunc si sic equitantem cerueres, plus
eum esse“) famulum, quam dominum iudicares.

De eventibus temporis."')

Hoc anno in die beati Andrea “) hora tercia
sol in parte aliqua eclipsim patitur et post quin
denam in plenilunio luna similiter post noctem
mediam eciam eclipsatur, sed tamen ab ea lux
totaliter non aufertur. Hiemps') huius anni calida
et ventosa, in qua nsque ad epiphaniam ") Domini
rustici in agris cottidie cum aratris laborabant.
Status regni Boemie absente rege et presente
non est taliter regulatus, quod in eo perfecte')
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sit ordo pacis et iusticie contirmatus; deest enim 1.1.11
rex a regno ") sni pariter et heredes; et ") exu
lant“) iusticia et pax pariter nnnc') cum illis.'l

Veterum cronicarunV) referunt historie. quod
ad regendam terram Bocmie quidam rusticns
Primisl ') nomiue assumptus') sit ab aratro pro
primo principe et pro duce. Si nos ad illa pre
terita comparare volumus presentis statum tem
poris, fere respondent“) ultima primis. Nunc
enim per Vlricum, virum industrium, qui vulga
riter Phlucš') vel literaliter aratrum dicitur, prout
in signo sui clypei“) ostenditur, tota Boemia
regitur. Quid alind quam presens tempus esse
simile preteritis perhibetur? Quis autem dubitat
in primo tempore statum Bocmie satis inordiua
tum fuisse, cum constet, tuuc primitus in ea
iusticie legalis ordinem incepisse. Ad evidenciam
huius rei facit hoc ') fortasse, quod sicut Lubossa
terre domina incognitum sibi \'irum ad eius con
nubinm legitur invitasse, sic omnes cognovimus,
Elizabeth virginem, regis Wencezlai') filiam,
regni et hei-edem, sibi alieuigenam pro maritali
consorcio copulasse. Horum temporibus, ut eri
denter cernimus, defecit tantum regui Boemic
status ct publics rei est ordo adeo immutatusj)
quod necesse est, quando voluerit Deus, quod
fiat quasi totus a priucipio ') innovatus. Putas
videbo? Putas durabo? Committam hoc domino
Deo meo. Credo videre bona Domini iu terra
vivencium, quia hic nou habemus in terra mo
riencium íixum locum.

Labilis, instubilis status est mundi,') quia vilis,
Nec locus est pacis, quia vivitur hic in opacis,
Et velud errore. Quapropter") quod sub honore
Semper vivamus, celi patriaui siciamus.
Pax ibi secura, nil ibi nisi gaudia pura.
Hec nobis presta pie Christe, repelleque mesta.

1) Dne 6 prosince.— ") Dne 30 liatop.. kdy skutečně bylo zatmění slunce. — ') Oldřich Pluh : Rabltaiua ml.,
Lenin—Mopodkomořl umský, který od pros. 1381 byl hejtmanem nebo správcem zemským.

') nema !. — ') ipse 2. — ') Pragam rukopisy. — ') nema !. — “') temp. generalibus 2. — ') hyemps rukopisy. —
") epyph. ruk. — ') perfectus !. — ") rengno 2 a tak nize. — ") Slova exulant justicia et pax pariter nunc cum illis
jsou v rnk. ! pozdeji jiným inkoustem ale od téhož plsare připsány. - ') exulat 2. — ') nema 2. — ') Tn klade 2 slovo:
Alind. — ') cronicam !. — ') Pnimysl 2. — ') sumptua !. — ') responderet 2. —') clipei !. — ') hee 2. — '; Wencze
slay 2. — ') inmnt. !. —') Tu vkládá 2 jestě slovo: sit. — ') mundique vilis 2. — "; quopropter 2.
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Cspitulum XXX.

De bellis') inter Boemos et Australes. Annus ")
Domini MCCCXXXIP.

Anno Domini MCCCXXXII“propter J ohannis
regis de regno absenciam') et ob illam, que
contra') Australes et') Vngaros habetur, discor
diam, magna commocio turbat Boemiam et Mo
rauiam fere totem. Surgit gens contra gentem,
miles contra militem, nobilis contra nobilem,
Boemus contra Vngarnm et Australem tumultuat,
nec ex hoc terrarum istarum ineole pacem ha
bent. Auditur frequenter in terminis provincie.
rum coufiictus et famoso preconio dicitur: Iste
victor exstitit, iste victus. Hiis diebus Henricus
de Lypa') in La civitate fuit') capitaneus, qui
post multa gravamina illata strenue") Australibus
ab eisdem cum Jobanne fratre suo et cum plu
ribus viris nobilibus per Australes capitur,') ubi
Benesius de Wartinberch,') baro potens, occiditur
et iu Gredicensi') monasterio mense Marcio
sepelitur. Pro') predictorum captivorum libera
cione regem oportuit Boemie multa') Australibus
dare et mnniciones aliquas resignare. Demum
de huiusmodi bellis ex utraque parte magnates
affecti tedio, quidam regni Boemie nobiles super
hoc Jobannis regis ") consensu habito Wiennam ")
ad Albertum et Ottonem, Austrie duces, ') vene—
runt et inter Johannem regem et Elizabeth vir
ginem, Friderici regis et ducis Austrie filiam,
matrimonialem copulam verbaliter comportaruut,
si tamen hoc contractu sedes apostolica dispen
saret. Nam eadem puella cum ') Elizabeth, priori
Boemie regina mortua, in tercia consangwinita
tis') linea est coniuncta.')
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Et si') hec bella sedavit pulchra puella,
Cum desponsata regi fuit et sociata,
Dulcia per verba, sed adhuc latet angwis in

herbaf')
quo debebant fore bini
cuncto') dubioque reiecto

sed adhue') nil ') audio
factum.

hec ') quando copula íiet.

Festum Martini,
Insimul in lecto,
Est iam trausactnm,

Omnis terra sciet,

Porro prefati duces Austrie abusi hiis tracta
tibus non fuerunt, quoniam Laf) Eginburg') et
Witra cum pluribus aliis oppidis et municionibus
rehabuerunt, quibus longo tempore caruerunt.

De discordia ducum Bawarieř)

Eodem tempore post festum Pasche “) Lo
dowicus Bawarus, a vulgo cesar dictus, odio ha
bens Henricum, ducem Bawariae, propter socerum
suum Johannem, regem Boemie, adversus ipsum
Ottonem fratrem et Henriculn patruum (luces
duos concitat, hos ab illo separat ct inter eos
discordiam et bellum parat. Hiis duobns Ottoni
et Henrico ducibus auxilium prebuit et cum
eis Strubingam cum nongentis galeatis mensibus
dnobus obsedit. ') Quod audiens Johannes, rex
Boemie, cupiens generum suum ab huiusmodi ob
sidionibus et impugnacionibus') liberarc, cum
Baldwino, suo patrno, Treuerensi archiepiscopo,
in Nurenberch ') de Reno venit7) et Lodowicum
cum genero et generum cum fratre et patruo
concorclavit. Ibique Lodowicus cum Johanne, rege
Boemie, Treuerensi archiepiscopo') presente ami
cicias renovat et filium suum filie regis Boemie
per verba matrimonialiter copulat et desponsat;

,) Jindřleh : Lipé zajat byl u Msilberga dne 11 března, jak o tom též vypravují letopisy Světelská (Ports,
Mon. Gorm. hist. XI, str. 682), kde se praví, že se to stalo 0 středopostí. — ') Vis Sommersberg, Ss. rer. Bil. III, 68;
Lilnig, Cod. gen. dipl. 11, 494. — Papež však nedal svolení své k sňatku tomu, jak jde z listu v Dudikovč Iter Rom.
ll, str. 119 podaného. —- ') Dle Virgil.. Ecl. III, 93. — ') Lava, Eggenberg a Vitoraz. — ') Velikonoc bylo r. 1882
dne 19 dubna. — ') Obležení Štrubina (Straubing) trvalo od 0 července do 20 srpnu. — ') Schůze tsto stnla se v No
rimberce 23 arpna; v Norimberce datované listiny Janovy mime ještě 26 a 26 srpna. (Cod. dipl. Sax. regie II, 5,
str. 846, ale bez roku, věcně však sem náležejic; Volgt. Gesch. der Ballei des Dent. Ord. in Bóhmen str. 59.)

') bello 2. — ') Actum anno !. — ') absencia 2. ——') inter 2. — ') et contra Vngaros 2. — ') Lippa !. ——') ne—
ma 2. — ") strennne rukopisy. — .) Wartenberch 2. — ') Gredicem 2. — ') Proer 2. - ') Austr. malta 2. — ') regis
Joh. 2. — ') Winnam 1; Wyennam 2. — ') duces Austrie 2. — ') cum eadem El. 2. — ') consagwinitatis 2. — ') sic 2. —
') cuncta dubiaque 2. — ') adhoc 2. — ') nichil !. — ') hic 2. — ') Egenburk 2. — ') Bauarie capitulum 2. — ') in
pungn. !. - ') Nuremberk 2. — ' ) episcopo rukopisy.

40

188!

IBS

314

ibi') quoque Lodowico promisit Johannes, rex
Boemie, quod pro reconciliacione eciam pro ipso
apud dominum apostolicum Johannem velit fide
liter |') in persona propria laborare.

Capitulum XXXL')

De adventu regis in Pragam.

Johannes vero rex de Nurenberch l') rece
dens filia sua, Margareta ducissa, in Landeshut
visitata cum Alberto et Ottone, ducibus Austrie,
amicabilia colloquia habuit in Patavia. Quibus
actis gressus in Boemiam (lirigit et in vigilia
Nativitatis beate Virginis Pragam venit. ') Hnius
adventus nulli exstitit pacificus, sed propter no
vas exaccionum invenciones conturbatns est po
pulus universus. Monasterio Aule Regie omnes
possessiones circa Landesperch ') violeuter mul
tis dolentibus nobilibns abstulit et eas Henrico
de Redenyn, ") viro reprobo, commendavit ") Co
gitur conventus Aule Regio gemere et egere,')
eo quod gratis passus est talia a rege, a quo
solacia merito debuerat repertare. Diebus vero
octo tantumdem rex iste Prage mansit et die
nono in Franciam cum festinacione ad militare
cxercicium, quod vulgo dicitur torneamentum,
Parisius in die beati Remigii “) celebrandum pro
cedit. Causa autem predicti torneamenti et fe
stive congregacionis magnorum principmn et
multorum exstitit, quia rex Francie Philippus
suum filium Johannem primogenitum, cni hoc
anno in die beati Sixti') Guta, (ilia regis Boe
mie, nupta fuit, cingi balteo ") militari voluit et
oh hoc festum celebre factum fuit. Iam prefata
Guta, Boemie Johannis regis filia secuudoge
nita, satis mirabilia habuit vite sne fata. Primo
quidem adhuc tenera Lokodkonis, regis Cracouie,
lilie, post hoc Friderici marchionis Misnensis
unigenito, in cuius fere per annum mansit do
mo, tamen virgo, demum comitis Barrensis nato,
tandem Lodowici Bawari primogenito, post hoc
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Ottoni, duci Austrie, suo consangwineo, fuerat 1m
diverso tempore non sine causis racionahilibus
desponsata. Sed aliter, ut cernitur, divina dispo—
suit gracia, cum sit modo magni regis filio matri
monialiter et corporaliter copulata ') Francieque
regina.

Capltulum XXXII.

Qualiter Johannes, rex Boemie, papam visitavit.

Peracto festo cum genero et cum filia Pa
risius celeriter Johannes, rex Boemie, in Ani
niona Johannem papam personaliter visitat et
ibi, ut creditur, nova parat. Super hiis michi mis
sa fuit epistola talis:

Dilectissimo patri et reverendo domino, do
mino Petro, ') abbati in Aula Regia, frater Hen
rieus ') dictus scriptor, suus filius, obedienciam
et reverenciam filialem. Paternitati vestre pateat
in hoc scripta, quod gloriosus princeps dominns
Johannes, rex Boemie, in vigilia beati Martini ')
in Auinionam veniens a domino nostro sanctis
simo Johanne papa et ah universis cardinalibus
reverentissime est susceptus. Cardinales plurimi
ipsi ad quinque leucas occurrerunt et ipsum in
Auinionam ') cum tripudio adduxernnt. Mensit
in curia (liehus XV, infra quem terminum cum
domino papa fere omnia sua negocia pro suo
libitu expedivit. Quibus expeditis in vigilie beate
Katherine ') se disposuit ad recessnm. Manendo
vero ibi expendit ') in curia X milia ilorenorum;
quem recedentem cardinales ad unam leucam
de curia cum sollempnitate maxima deduxeruut.
Ivi autem ego cum eo per duos (lies per castra
et villas, ubi michi rex plurima loquebatur. Et
misit me“) rex in maximis et occultissimis ne
geciis ad Constantiensem et Tridentinum ') epi
scopos et ad (lucem Chorinthie ') et ad quosdam
alios principes, in qua legacioue me oportet
celeriter laborare. Paterne vestre supplicans pie
tati, quatenus michi nou indignemini super eo,

') Duo 7 září. — ') Dne 1 říjnu. — ') Dne 10 listop. — ') Dne 24 liatop.

') Místo ibi qnoqne má. ! ibique. — ') feliciter 2. — ') Bak. 2 nemů. naznačení kapitoly. — ") Nuremberk !. —
') Landesperk 2. — ') Rednyn 2. — ") recommendavit Q. — ') dolere 2. — ') Syxti 2. — *) cingeo Walteo 2. — ') co
pulnta et Fr. regina. — ') P. 2. — ') H. 2. — ') Auiniona rukopisy. — ') in curia expendit 2. — ') me maximus negociis
rex et occullissimis 2. -—'; Tredentinum 1. — ') Cnrynthie 2.
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ma quod ') moram tantam feci in curia et quod ")
nunc istis legacionibus regalibus me subieci,
quia hec, ') scit Deus, facio propter bonum. No
vella vero refero, quod dominus rex Boemie pro
concordia inter dominum papam et Bawarum
laboravit, sed hoc non ex toto negocium con
summavit. Preterca dominus papa de contrahen
dis matrimoniis inter regem Boemie ct filiam
ducis Austrie, insuper inter tilium Bawari et
filiam regis Boemie, ut dicitur, dispensabit. Scia
tis eciam, quod rex Boemie recedens de Aui
niona se ad hoc disposuit, quod statim ipse velit
Lombardie pattes intrare cum exercitu ct suum
filium Wencezlaum ") in angustiis positum visi
tare. Pater cclestis vos valere et bene vivere
faciat bone patcr. Me vestrum Glium habere ve
litis in vestris oracionibus non exclusum. Datum
Auinione die tercio post festum beate Katherine.

De victoria Karoli, ') iuvenis regis Boemie.

Eodem anno circa festum beati Andree 1)
Wencezlaus cognominatus') Karulus, Johannis
regis Boemie filins primogenitus, in civitatibus
Lombardie pro capitaneo a patre positus de suis
hostibus, videlicet Cane et suis complicibus, bello
campestri gloriosissime triumphavit, plurimos oc
cidit et plurimos captivavit, quemadmodum micbi
dixerunt, qui liiis bellis interfuerunt et suis oculis
conspexerunt. Multa hii de magnauimitate ') istius
iuvenis referunt, quia ipse nequaquam hiis pre
liis abesse voluit, sed ndesse. Cinctus ibidem iu
ter acies balteo militari pngnat“) animo non pueri
sed virili. De duobus dextrariis deiectus lit ')
aliquantulum in brachio vulneratus; vicit ipse,
campos optinuit, partem ") hostium occidit et
pars fugit. Sed antequam rumor de hac victoria
filii ad patrem veniret, pater exercitum de di—
versis Gallie et Alemanie partibus iam con
gregaverat, cum quo paratus fuerat in Lombar
dia lilium visitare. In vigilia vero Nativitatis
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Christi a) idem Johannes, rex Boemie, de Pa
risius a rege Francie, ad quem dc Auinioua re—
cedens vencrat, exiit et recessit inox ad filium
processurus. Istis omnibus fratcr Nycolans, ňlius
meus dilectus, interfuit et michi per ordinem
enarravit.

Capltulum XXXIII.

De morte Lokutconis, ') regis Polonie, et aliis.
Annus Domini MCCCXXXIII".

Anno Domini MCCCXXXIIIo mense Marcio
Martis bellandi more non infimus imitator do
minus Lokntco, rex Polonie et Cracouie inve
teratus diernm multorum, viam carnis subiit uni
verse. De gestis et preliis huius principis plu
rima sunt notata superius locis suis. Huic in
regno successit Jaromir,") filius eius,i') qui
filiam regis Litthuanorum ") pagani duxit matri
monialiter pro uxore. Hanc idem vir eius lidem
instruxit et ipsam baptizari et christianam fieri
ordinavit. Post mortcin vero dicti regis ňlius
potenter regnare incipit et ad hoc ipsi gracia
sedis apostolice et Johannis papo, neo non ami
cicia Karuli, regis Vngaric, aminiculum mag
num facit. Iste enim rex iuvenis paterna sequens
v'e'stigia tributum prius negatum sedi apostolice,
denarium scilicet sancti Petri, libens solvit et
rex Vngarie ipsius sororem in legitimam coniu
gem') sibi iunxit.

Eodem anno in die beati Gregorii 4) Jo
hannes, rex Boemie, hereditatem nostram circa
Landisperb l') sitam nobis restituit, quam prius ')
circa festum beati Michaelis nobis aufcrri vio
lenter precepit: castrum namque in Landisperh
manu tenuimus cum cxpensis gravibus, licet om
nibus circumiacentibus heroditatibus careremus.

Eodem anno pridie idus Maii “) hora vesper
tina eclipsis solis est facta, quam maxima sic
citas et estivalium segetum sterilitas nec non
vini defectibilitas est secuta.

') Na den sv. Kateřiny, tedy dne 25 listop. u St. Felice, jak Karel ve svém životopisu vypravuje. (Viz Pra
meny dej. č. III, str. m.) — ') Dne 24 prosince. — ') Mi. být! Kazimír. — ') Dne 12 března. — “) Dne H května,
ktoréhožto dno bylo skutečně zatmění slunce.

') quid 2. — ') Taktéž. — ') hoc 2. — ') Wenctesl. 2 a tak níže. - ') Slovo to nadepslmo jest v ruk. ] nad
nějakým slovem vyskrůbaným. — ') congnom. !. — ') mangnanimitate illius 2. — *) pungn. 2. — ') sic 2. — ") pars—
occidit !. — '; Lokodkonis 2 a tak nize. — ") Slovo to na vynechané prázdné místo v ruk. ! od jiného písaře jiným in
koustem jest připsáno. — ') Lntbauorum !. — ') nema 2. — ') Lanctperk 2 a tak nize. — *) nema !.
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Capltulum XXXIV.

De gestis Johannis, regis Boemie, in Lombardia
cum aliis.

Eodem anno fere toto Johannes, rex Boemie,
cum tilio suo Wencozlao primogenito in parti
bus mansit Lombordie,') ubi cum legato sedis
apostolice, qui moratur Bononie, contra Canes,
Veronenses et contra quosdam Gebelinos ") prelia
multa constituit et iu pluribus victor fuit. Nul
lns plene de Lombordia veniens narrare sufficit,
quanta mirabilia Johannes, rex Boemie, ibi facit.
Barones vero regni Boemie propter diutinam
regis ipsorum absonciam contrahunt sibi am
pliorem in diviciis et iu viris potenciam, usur
pantes sibi omnia, scilicet municiones et castra.
Nec est iam exceptis paucis civitatibus municio
aliqua aut ') castrum in regno Boemie, quam
aut quod Johannes, rex Boemie, in sua babeat
potestate. ') Omnia enim bec sunt per hunc re
gem aut obligata nomine pignoris aut distracta;
preterea ') propter absenciam regis pax in regno
deficit et vis ") legis.

regnum stat nti sine lege
sic viget omne malum.

stat adhuc cum lite pro
phanum,

Absque suo rege
Et velud acephalum;
Regnum Romanum
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Exstat ') in vanum;
num

cum magni sint inimici
et Bawarus? Hoc quoque

nos ter
quod in hiis discordia

primis
Durat personis; ex divis nos cito donis
Hoc ') fore, Lodwicus cum pape fiet amicus.
Hoc cito fac Cristo, depellas omne, quod triste.

Dictat Lodwici,
Papa pater noster

Ret turbatqne nimis,

Eodem anno mense Septembri cum magnis
laboribus et sumptibus est aquednctns in plum
beis canalibns in Aula Regia consummatus; aqua
vero adducta a tribus fontibus congregata usqne
ad lavatorium, ubi egreditur, in ambitu habet
a primo fonte in longitudine dno millia et sex
ccntas ulnas mensuro Pragensis. De plumbo du
centi centenarii, de stanno vero decem in hoc
Opere sunt impensi. ') Summa impense pecuuie
ad hoc opus centnm sexaginta sexageno grosso
rum Pragensium denariorum et viginti sexagoue
pro lavatorio sunt impense auxiliante Deo, qui
est in secula benedictus. Amen.

Explicit sccunda pars cronice Anle Regia,
que finitur in anno Domini Millesimo CCCo tri
cesimo tercio et in se continet gesta decem [et
septem] annorum.

') Srovnej táž Život císaře Karla IV (Prameny děj. č. Ill. str. 848 a 349).

') Lombard. 2 a tak níže. — ") Gybelynos 2. — ') vel 2. — ') propterea !. — ') ius 2. — ') Extat et 2. —
') quod 2. — ') Hic 2. — ') inpensi ! a tak níže.

quid') consilium sibi sa- ms

LIBER TERTIUS.

— Ineipit prologus tercie partis chronice Aule Regio.

Divine virtutis opitulamine, non mearum
virium fortitudine suil'ultus, duabus Aule Regio
cronice partibus iam completis, terciam partem
hnius operis aggredior, tempora et varios eveu
tus temporum descripturus, uou securus tamen,
si die crastina sum victurus. Hoc tibi committo
Domine, quia in manibus tuis tempora mea et
tu termiuum posuisti, quem preterire non po
terunt omnes creature. Si tu vitam et graciam
dederis, quecunque hic et alias michi visa et
audita et comperta fuerint, et nota Geri permi—
seris, ut in operibus tuis magnificeris, sicut me
instruxeris, ita scribam. Tibi vero soli ad glo
riam, lcgentibus quoque et audientibus ad doc
trinam; quidquid enim in toto orbe terrarum
tit. hoc totum providencia tua regulat et dispo
nit. Ideo ex hiis, que fiuut perspicua, ingeuia
te timere, te diligere et ad te conscendere magis
possuut. Igitur de rege Boemie novo novam
cronog'raphiam incipiam petens a te, qui rex
regum et Dominus dominancium es, quatenus
manum et mentem et vitam meam dirigas et
michi te ipsum ňnaliter tribuas pro inercede.

Explicit prologus, incipiuut capitula:
I. De reditu Karoli, lieredis regni Boemie.

ll. De obitu domini Henrici, Olomucensis epi
scopi, et de eleccione domiui Johauuis,
Wissegradeusis prepositi, et de adventu
regine Biance.

III.
IV.

V.

VI.

VII.

VIII.

X ._.

XII.

XIII.
XIV.

XV.

De contencione religiosorum et. clericormn. __
De sterilitate et diversis eventibus in par
tibus Gallicanis.
De colloquio domini Baldewini, archiepi
scopi Treuerensis, et domini Petri abbatis.
De morte Ottonis, ducis Bauarie, et tem
poris mutacione et obitu domini Vlrici.
De quadam domiui Johannis pape XXII
collacione, de questioue visionis divine,
que missa fuit de curia Romana domino
Petro abbati et de obitu eiusdem pape.
De eleccione Benedicti pape et versus do
paupertate Christi.

. De matrimonio Ottonis, ducis Austrie, et
Anne, filie regis Boemie, [anno Domini
MCCCXXXV“].

.De secundo matrimouio regis Joliannis
Boemie et ipsius actis aliis, et de morte
Henrici, Carinthiani ducis, et regine de
Grecz.

Qualiter Johannes, rex Boemie, alienavit
regnum Polonie.
De adventu nove regiue Boemie et de ex
pedicioue Joliannis regis contra Austriam
cum aliis.

De preliis domini Johannis regis et aliis.
Qualiter Johannes, rex Boemie, Prussiam
secunda vice iverit et de pluribus aliis.
Annus Domini Millesimus treceutesimus
XXXVI"'. ')
De quodam eveutu ediiicatorio, qui accidit
Prage in ecclesia beati Andree apostoli.

") Rukopis 2 millesimo trecentesimo XXXVI'.
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Capitulum I.

De reditu Karoli, heredis regni Boemie. Annus
Domini MCCCXXXIH".")

Anno Dominice incarnacionis MCCCXXXUP,
tercio kalendas Novembris, hoc est in previgilia
Omnium sanctorum, ') Karolus, qui et Wence
slaus, Johannis, regis Boemie, primogenitus et
heres regui lcgittimus, occurrentibus et. gau
dentibus omnibus etatis sue anno dccimo sep
timo per monasterium Aule Regie pertransiens
et sepulcrum matris visitaus Pragam regni me
tropolim cum copiosa nobilium multitudine est
ingrcssus. Iste quidem heres Prage natus, in
castro Burglino annis septem educatus, puer
septenuis de regno Boemie ad Karolum, regem
Francie, ipsius affmem, deducitur, per quem
ipsius nomen chceslaus, “') quod in baptismate
receperat., mutatur et in confirmacionis sacra
mento ad similitudinem regis'Francie Karolus
nuncupatur. Cur autem heres iste tanto tempora,
videlicet docem annis, extra regnum suum man
serit, ista, ut. communiter (dicitur), causa fuit.
Timuit quidem Johannes rex, ipsius genitor,
ne ipsum nobiles raperent iuveuem et in suum
preiudicium facerent sihi rcgem; puto tamen,
quod propter hoc iuvenis bone indolis iste Deo
disponente missus fuit in Franciam, ut ibi sa
pienciam et vitam habere (lisceret ordinatam;
hoc enim in eo nunc experimentu cognoscimus,
qui ipsum secundum sue etatis modulum satis
industrium cernimus et bouis moribus adorna—

tum. Quadruplex ipse scit liugwagium, Gallicum,
Lombardicum, Teutunicum et Latinum;") in
hiis lingwis seit scribcre, legero et intelligero,
et se optime potest expedire. Hic itaque ado
lescens inclitus ad suum regnum hereditarium,
quod successione stirpis materne suum est pro
prium, cum regressus fuisset, ipsum reguum
confusum et divisum reperit nimis at. a debito
regimine desolatum.“) Nec fuit aliquod regni
castrum, quod non esset per Johannem regem,
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istius patrem, alicui nobili obligatum; sed et 1m
civitates, ville et villicaciones et silve fere om
nes erant tunc obligaciouis aut commissionis
titulo inbrigate.') Mansit autem Prage in Maiori
civitate in domo matris sue fere duobus men
sibus, dehinc ad castrum Pragense se transtulit,
in quo usque hodie cum sua curia est. moratus.
Incepit mox inibi ruinosa ediňcia regalia, que
prius ante annos triginta igue concremata fue
rant et desolata iacuerant, reediiicare et iu
struere ot sarta tecta, prout de regibus Israhel
legitur, efficacitor et cum ingenioso studio in
staurare; et nou tantum hic, rerum eciam iu
Grecz et alibi ex eius ordinaciono idem fit.
Heres quippe est, et pro hereditatia sue pro
fectibus intendere incipit iste iuvenis, quantum
potest; mandante vero ipsius patre Johanne,
rege Boomie, collecta regia, que berna dicitur,
generaliter per regnum rccipitur, per quam ali
qua pars regni, que obligata uobilibus fuerat,
per hunc iuvenem libcratur. Burglinum et Cu
bitum castra obligata ad se trahens liberat;
Grecz, Mutam cum aliis civitatibus pluribus per
barones regui tam in Boemia, quam in Morauia
occupatas subici sibi parat. ') Pater vero istius
iuvenis, quia sibi nomen et titulum regis obti
nere voluit ot appellari antiquus rex noluit,
marchionatum Morauie iilio contulit et ipsum
marchionem uominari precepit ab omnibus et
maudavit, et deinceps vocari marchio Morauie
hic iuvenis sic incepit.

sit cunctis menteque gnarus,
quod cum virtute se

nescat,
Quod valeat regere bene regnum, iura fovere
Et pacem facere, cunctos hostes removere,
O Deus, hoc presta, fac sic, quod et eius ho

nesta

Karolus ut carus
Ad bona quod crescat,

Fama sit et vita magna virtute polita.

Predictus itaque Karolus marchio omni, quo
potest, nititur studio, ut pax in suo habeatur

') Dne 80 října. — ") Srovnej Život Karla IV (Prameny děj. č. III, 348), kde se mluvi též o tom, že česky
neuměl, ale později se jazyku tomu přiučil, že mluvil jako každý jiný Čech. — ') Srovnej tamtéž. — ') O viem tom
vypravuje Karel IV ve svém zivotopisu, kde vyčítá hrady, jež vykoupil ze zástavy. (Viz Prnmeny děj. č. 111, str. NO.)

') MCCCXXXVruk 2. — “') Slovo to psano jest v rukopisu % obycejne Wenczesl. — ') inbrigante 2.
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1mdomiuio, nunc quidem Boemie nunc Morauie,
nunc Polonie civitates et oppida visitat et sta—
tum in eis pro viribus in melius ordinat et rc—
format. Nichilominus ipse peccunias, ubicunque
valet, congregat, ut pro se habeat et maxime
ut patri suo, qui pluribus propter bella cotti
diana indigit, partem maiorem transmittat. Pater
namque ipsius Johannes, rex Boemie, anno et
tempore superius in secunda parte potato mox
ut egressus de Lombardie partibus cum lilie suo
Karolo fuerat, ducem Brabancie pro ducatu in
Lymburk cum copioso exercitu invadit hostiliter
et inpugnat. Inter hos Philippus, rex Francie,
ut mediator se interposuit et treugas pro tem
pore ordinavit. ')

Hoc anno mense Maio dominus Vlricus,
abbas in Sedlicz, apoplexia in latere sinistro
percussus cedit de regimiue, cui dominus Ort
wiuus cellerarius succedit in oflicio nbbacie. Hoc
tempore anno eodem mense Octobris propter
magna debita prius contracta, scilicet quinque
milia marcarum, Sedlicensis conventus per di
versa ordinis monasterin est dispersus.

Capltulum ll.

De obitu Henrici, Olomucensis episcopi, et de
eleccione domiui Johanuis, Wissegradensis pre
positi, et de adventu regine Blancze. Anuus Do

mini MCCCXXXIV".

Anno Domini MCCCXXXIV", sexto kalendas
Jauuarii, id est in die beati Johannis ewange
liste,“) domiuus Hinco, Dei et apostolice sedis
gracia Olomucensis episcopus, vir nobilis genere
dictus de Duba, Prage moritur et in Pragensi
maiori ecclesia sepelitur. Hic quia frequentes
infirmitates habuit, in Mornuia propter incon
suetum aerem manere timuit, ideo iu Boemia
frequencius habitavit. Post hunc dominus Johan
nes, Wissegradensis prepositus, regui Boemie
cancellurius, incliti domini Wenceslai, regis Boe
mie et Polonie, fundatoris Aule Regie uaturalis
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ňlius, canonice in ecclesia Olomucenci ") eligitur
et a domino Mathia, Maguntino archiepiscopo,
confirmatur. Pro eleccione huiusmodi et promo
cione sui awunculi Karolus, marchio Morauie,
laboravit cum Nicolao, duce Oppauie, bona lidu“)
Hic electus et confirmatus eodem anno in qua
tuor temporibus, quibus Caritas Dei caniturď)
iu Wissegradcnsi ecclesia in dyaconum ordina
tur; fuerat namque prius in Romana curia per
Johannem papam XXII in subdyaconum ordi
natus, in cuius pape conspectu idem electus
graciam invenit, quod inter alia beneficia papa
lia satis enituit, quia eidem ecclesiam in Ma
lina ") circa Kutnam ad Scedliceuse pertinentem
monasterium nuctoritate sedis apostolice in com
menda ipse Johannes apostolicus recommisit,
quam ecclesiam idem electus usque hodie tenet
et possidet racione commende, eleccione sun in
Olomucensi ') ecclesia nou obstante. Hoc anno
pridie idus Junii die domiuico,') tempore ves
pertino domina Blanka, coniux Karoli, heredis
regis Boemie, marchiouis Morauie, venieus de
Francia a clero quam ab universo populo Prage
gloriose et magnifice est suscepta, cuius habi
tacio pro tempore fuit in Prageusi castro. Hec
iam predicta domina Blanka ante annos decem
puella decens prefato Karolo copulata, nunc qui
dem in Luczeburk, nunc vero in Francia in
domo materna permansit usque ad hec tempora
iam pretacta. Est autem hec domina Blanka mo
derni regis Francie Philippi germana; ex dua
bus autem matribus ipse rex Philippus ') et
Blanka geniti, sed ambo ex uno patre, scilicet
Karulo, ") procreati, qui Karolus pater eorum,
scilicet Philippi ct Blance, germanus uterinus
legittimus exstitit Philippi, quondam regis magni.
Hic est ille Philippus potentissimus, cuius tres
filii reges Francie, ut supra tactum est, mortui
sunt sine heredibus masculinis. Et exinde ad
prefatum Philippum tanquam ad propiuquiorem
de regia prosapia exortum regnum est Francie
devolutum. Huius itaque Philippi, regis Francie,
germana in Boemiam est adducta, ut cum Ka

.) Viz tamtéž 348; Schótter, Johann v. Luxemburg II, 76 a násl. — ') Dne 27 prosince. -—“) \'ia Chytil, Cod.
dipl. Mor. VII, str. 4—6. — ') Dno lei—2! května. — *) Malin. ——') 12 června. — ") Karel : \'nluin.

') Olomuczensi 2 a tak časteji. — ') Olomucensem 2. - ') Karolus 2.

p—
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rolo, suo sponso, regnet et imperet suo tempore
ut regina. Specie quidem et pulchritudine sua
in oculis omnium hec placuit et spero, quod
virtutibus plus placebit; babitum muliebrem se
cundum sue gentis conswetudinem secum attulit
et apparatum secundum dignitatis sue statum,
quem domus regia exigit, non modicum appor
tavit. Magno habemus pro gravamine, quod ipsa
solum loquitur iu sermoue Gallico; hunc') ipse
maritus intelligit et diligit, quia secum iu Fran
cia diu mausit. Gaudet autem sponsus super
sponsam et Prage festivitatem in deliciis et le
ticiis dicbus pluribus facit magnum.

O Deus, cterne rex, et tu Christo superne
Nunc super hos cerne, facias ipsisque paterne.
Horum protector, (lux. custos, estoque rector,
Ut te rectore pariter sic stent in houoro,
Quod pacem terre possiut et commoda ferre,
Nam nimis est stratum regnum nunc et repro

batum.

Familia vero fere tota, que de Francia et
de Luczelburgensi comicia cum eadem Blanka
in Boemiam venerat, lapso uno meuse cum ex
pensis duorum milium sexagenarum in die beate
Margarete ') ad terras suas remittitur et familia
alia de Boemia per uobiles terre eidem domiue
applicatur. Ut autem hominibus beuiguius pos
sit convivere, liugwam Tcutuuicam incipit dis
cere et plus iu ea solet se quam iu ligwaio
Boemico exercere; nam in omnibus civitatibus
fere regni et coram rege commuuior est usus
ligwe Teutuuice quam Boemice ista vice.

Capitulum lll.

De conteucione religiosorum et clericorum.

Eodem auno res quedam, que prius velut
prophotizata auditores sepe terruit, Prago iu
scandalum multorum me tunc presente, videute
et doleute contigit et evenit. Nam in vigilia
beati Jacobi apostoli,'*) que tune erat die do
minico, omnes unanimitor plebani et rectores
ecclesiarum parocbialium convocatis omnibus suis
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plebezanis, ut ad ecclesiam sancte Marie in Lacu m4
et sancti Nycolai in Foro pullorum conveuirent
iu unum, ipsi adversus Predicatores, Minores
et Augustinenses ceperuut litteras papales, quas
in Romana curia clerus obtinuerat, de quarta
porcione per Bonifacium papam ordiuata, populo
publice ostendere, et quod ipsi iratres de or
diue mendicaucium sepe super hoc per indices
a sede apostolica datos ammoniti ipsis nollent
acquiescere, sed pocius resisterent contumaciter
et proterve. Ideoque illi sacerdotes, qui ad hoc
deputati fuerant, altis vocibus ceperunt extinctis
luminibus, pulsatis campauis eosdem fratres men
dicantes auctoritate sedis apostolice excommu
nicare, acerrime maudantes omnibus, ut tales
ipsi debeant in omnibus sub excommuuicaciouis
sentencia evitare; e contra ipsi fratres mendi
cautes, quia istud uegocium esse venturum ipsis
presciveraut, se occultis armis, amicis et multi
tudiuo munirerant et veuieutes plures ipsorum
ad ecclesias, iu quibus excomnmuicabantur, cum
impetu coucurrerunt, altisonis in audiencia uni
versi populi vocibus clamautes et (licentesz O vos
miseri, nou sacerdotes, sed sacrilegi') homines,
animarum occisores, hominum deceptores, quid
facitis? cur contra nos \'estras sentencias pro
mulgatis? Vos ipsi estis excommuuicati, adulteri,
lusores, ebriosi, omnibus crimiuibus irretiti, nos“
iusti, vos inusti, nos lumen portamus ") omni
bus, vos iu tenebris ambulatis, duces ceci iu
foveam simplices seduceudo. Et quidam ex ipsis
meudicautibus audacter per medium populi ac
currebant. ut illos, qui sentencias proferebaut.,
rapereut et lederent et ab eis auferreut litteras,
quas legebant. Ex buiusmodi convicio iniquo
se hii rcligiosi et clerici coufundebant; mutuo
fit tumultus magnus in populo, partim religio
sos, partim clericos verbis et verberibus adiu
vando. Quidam percuciuut puuguo impie, alii
tulerunt lapides, ut iacereut iu eos, alii cultel
los evagiuant, alii cum gladiis et fustibus occur
runt tauquam ad latrones. Cerueres hic begiuas
aliquas et beghardos et cives adiuvare fratres,
illic vero coufortant clericos femine seculares.

.) Dne 13 července, — ') Dne 24 června.

') hnnc 2. ——') sacrilegii 2. — ') portnvimus 2.
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1'“Hic revelantur ex multis cordibus cogitaeiones,
hic frater truditur, alter percutitnr, alius vulne
ratnr; illic elericns trabitnr, leditur et alter sa
gwine rubricatnr. Tumultnat iuvenis contra se
nem, surgit gens contra gentem, et tantum lit
cunctis scandalum, quod secundum evangelium
videtur esse inicium hoc malornm. Multi visi
sunt karacterem tegere in capite et exire de
templo, ut se absconderent a calore tante fnrie,
et ne cum protomartyre Stephane lapidibus ob
ruerentur inviti. Non enim celos apertos videbant,
nam oculos snos statuerunt declinare in ten-am
muito amplius, ut conservarent capita, quam vi
derent ad celos. Tandem post moram longi cer
taminis hii et illi, scilicet religiosi et clerici et
populi uuiversi, mente confusi, pre admiraeione
stupidi ad sua loca redeunt singuli; ubi duo
vel tres congregati fnerunt, nil loeuntur aliud,
nisi de cleri prelio, quod vidernnt. Surgunt de—
nique singulis diebus dominicis fratres contra
clericos, clerici contra fratres excommunicacionis
sentencias proferentes. Fratres quidam quandam
appellacionem allegant, quam in principio appo
suerant, cui clerici deferre recnsant. Tres ordi
nes predicti- se in hoc facto iuvant et clero pa
riter sic resistant et dicunt: Papalis illa consti—
tucio nostros ordines in Boemia non tangit, eo
quod non sit idem fructus nec usus funeralium
in regno Boemio, qui ') habetur iu partibus Lom
bardie. Duravit usque ad festum beati Nycolai
hee contencio mutua, sed tnnc interveniente ar
bitrio lrec causa ad sedem apostolicam est re
lata. Interim dieti fratres dampnum et ignomi'
niam in civitatibus singulis, oppidis et villis
passi sunt, nam ipsis tam verbis, quam elemo
sinis communicare plurimi noluernnt.
Rem non dico bonam talem fore, quando coronam
Abscondit clerus, nec amor poterit fore verus
Illorum fratrum, si qui vestigia patrum
Nolunt sancta sequi, sed sicut equi minus equi
Vadunt elati, qui sunt ad bella parati
Ver-bis et faetis, que temporibns retroactis
Non sunt audita. Mugis hoc valet, ut redimita
Et pia sit vita cuiusvis, qui cenobita
Et servus Cristi fore vult, quia pax erit isti.
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Capltnlnm IV.

De sterilitate et diversis eventibns in partibus
Gallicanis.

Eodem anno mense Maio gelu intolerabile
vineas omnes in partibus Almanie

Tantum destruxit, quod post vindemia luxit.
In Burgundia vero et in Francia et Campania,
ubi tempore vindemie pertransivi, non tantum
dampnnm factum fuisse conspexi. Aliam autem
plagam Deus hoc anno eisdem terris intulit,
quia mortalitatis pestilencia plurimos homines
tnnc percussit. Parysius namque infra tres men
ses estivales in hospitali regis, quod ante mo
nasterinm beste virginis in kathedrali ecclesia
situm est, quod dolenter refero, sedecim milia
hominum sunt mortua et in cimiterio innocen
tum sepulta, me etenim in ipso hospitali exi
stente et compassivo animo contuente. Tot sunt
in brevi mortui, quod vix erant tot, qui hos
tollerent et ad tulnulum deportarent Verum ta
men in Francia et Parysius vidi plura, in quibus
delectata est anima mea; vidi ibi coronam spi
neam, famosissimas reliquias in capella regia
conservatas, vidi Parysius maximem huius mundi
sapienciam, regis Philippi et Johannnis sui filii
potenciam, regine antique et iuvenis domine
Gute decenciam, vidi principum et militum re
verenciam, familie ordinate frequenciam, insti
ciam populi, pacem regni; sanctum quoque Dio—
nysinm visitavi, de puteo in crypte sub ehoro
posito in amore Dei et beati Dionysii bibi, et
cum aqua hac locum magni doloris mei, quem
in femoro habui, linivi et mox sanatus fni.

O felix terra, cui pax est nullaque guerra,
Est tibi Francia summa potencia, copia rerum,
Non violencia, sed sapiencia, paane dierum.
Dicque Boemia mesta prohemia, die michi de te,
Que tua gloria, que tua gaudia? Vivere lete
Nescis, nam te prelia pluraqne tedia ledunt.
A te gracia, grata solacia, cuncta recedunt,
En, tua tempora sunt modo pessima, quidque

futurum
quod popnlo [modo] vivere

durum.
Nescio, sed scio,
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Eodem anno in Burgundia iuxta Divionem ')
iu castro, quo sanctus Bernhardus natus est, vidi
quoddam miraculum, quod non est silencio con
tegendum. Ad cameram quippe lapideam rector
castri, vir reverendus introduxit me, et vidi in
loco nativitatis beati Bernhardi novum altare de
marmore, et ante altare lampadem ardentem pen
dere, triaque magna vasa plena vino in camera
eadem iacere. Premissa oracione ante altare in—
cepi rectorem castri interrogare, cur in tam
sancto loco permitteret vinum iacere, qui re
spondens, propter miraculum, iuquit, magnum
domine hoc facio et ait: Fateor quidem, quod
nuuquam ab antiquis temporibus vinum in hac
camera iacuit propter revcronciam eiusdem al
taris veteris, quod primitus istac stetit; ego vero
improvide plus meam utilitatem quam loci sanc
titatem desiderans altare ante annos sex vetus
fregi, vinum huc imposui, sed ecce non fructum
sed periculum reportavi; nullum enim vas hic
positum vinum suum servare valnit, sed quasi
per cribrum vinum efiiuens ad aridam se eiiu
dit. Isto viso miraculo ante annos tres istud
altare, quod cernitis, reformavi et demum exa
minavi, si altari facto vasa iiuerent sicut prius,
sed nequaquam hoc factum est, nam usque hodie
omne vinum huc impositum, si vile fuerit, emen
datur, et bonum in melius commutatur et sine
Huxibus integre reservatur.

vasis et magniiicavi
Mente Deum celi, qui sic per signa iideli
Bernhardo facit laudem; prius ipse reiecit
Ex vasis potum, quem nunc servant sibi totum.

Ex hiis potavi

In eodem processu ex devocionis Spiritu in
Clara Valle quasi ad atrium celi pervcni, ubi
clara et magnalia Dei opera couspexi, ex quibus
divine pietatis habundanciam eii'usam largius
intellexi; vidi sanctorum Bernhardi, Malachie
episcopi et sex martyrum tumbas sub tribus al
taribus (le prope coustitutas; vidi sanctorum
Bernhardi et Malachie capita et eximias inesti
mahiles reliquias; vidi sancti Bernhardi locum
habitacionis et mortis; vidi lapidem lavacri co
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lore sui corporis totaliter iiguratum; vidi ibi u_u
trium cardinalium et quadraginta quinque epi
scoporum et archiepiscoporum sepulcra, qui fere
omnes sancti Bernhardi tilii monachi fuerant et
professi; vidi lectum eius et lecti ipsius humi
lem apparatum; vidi, ubi pater et mater et fra
tres ipsius et primi monachi, viri perfectissimi,
in domino requiescunt; vidi locum, ubi scripta
fuit nymbre epistola sine imbre; vidi et alia
plurima, in quibus (lelectabatur anima et spiri
tus delectabatur. Fiant novissima mea horum si
milia. Hoc fac domiue de tua gracia et propter
beati Bernhardi et aliorum sanctorum ibidem
requiescencium merita, cum sit tua bonitas in
tinita. Amen.